
CESTOVATELSKÁ
PŘEDNÁŠKA
www.livingstone.cz

čtvrtek 23. 2.  
od 1800

sál Hanáckého statku
v ZOO PARKU Vyškov
VSTUPNÉ 40 Kč 
nebo PERMANENTKA 
(10 přednášek) 300 Kč
více na www.zoo-vyskov.cz

Tajemná, magická a falická Manaslu (8 163 m), v tibetštině 
Pung-gyen, je osmou nejvyšší horou světa. Nachází se v pohoří 
Mansiri, v centrální části nepálského Himaláje. Je horou „du-
chů, či přesněji - posvátnou horou „duše“ a „Ducha“. A také 
intelektu. V sanskrtu znamená slovo „manasa“ právě duši, 
duchovno či intelekt. Reprezentuje pozitivní síly světa, 
ovládané vědomí, svět meditace, spirituality a duchovní-
ho poznání. Ukrývá v sobě a ve svých dvou nádherných 
vrcholech mužský i ženský princip. Oba dohromady 
pak vyjadřují naplnění a jednotu celku. Severový-
chodní srázy Manaslu spadají do údolí Nubri a řeky 
Budhi Gandaki. Žijí zde Gurungové, původní tibetské 
etnikum, které svému
vysokohorskému osídlení říká Rö. My jej známe 
jako Samagaon, nebo krátce Sama. Na jaře 2015 
se celé Nubri proměnilo v území démonů. Centrál-
ní Himaláje zasáhlo jedno z nejničivějších země-
třesení světa. Povídání není jenom o nádherných 
horách, cestě na vrchol osmé nejvyšší hory světa 
a jedinečnému sjezdu na lyžích po “osmitisícové 
sjezdovce”, ale také o lidském neštěstí, bolesti, 
utrpení, ale i naději na lepší budoucnost a o tom 
všem, co po zemětřesení v roce 2015 následovalo 
a trvalo téměř 2 roky… NEPÁL

MANASLU, NUBRI A ZEMĚ RO PŘED A PO ZEMĚTŘESENÍ

PAVEL BÉM   


